
COMUNE DI PIETRASANTA

Provincia di Lucca

Ordinanza N. 3
Data di registrazione 04/01/2024

OGGETTO: DISPOSIZIONI  SULL' UTILIZZO  DELL'AREA ALL'INTERNO 
DEL COMPENDIO IMMOBILIARE DI VIA MARCONI

AREA SERVIZI DEL TERRITORIO E ALLE IMPRESE

Premesso che:

 il Comune di Pietrasanta è proprietario di un compendio immobiliare posto in Pietrasanta, Viale 
Marconi, distinto in Catasto Urbano nel foglio 16, mappali 386, 255, 82, 51, 256 e 257 composto da alcuni 
fabbricati e da resede pertinenziale;
 detto immobile nel suo complesso rappresenta un valore storico e  architettonico di pregio in cui trova 
sede istituzionale la sede del Comando di Polizia Municipale, alcuni uffici comunali, i magazzini ecc..;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
 le aree di resede pertinenziali del compendio immobiliare, che da Viale Marconi consentono l'ingresso  
alle resedi del comando della Polizia Municipale e al magazzino denominato Ex Camp sono disciplinate per 
l'utilizzo dall'ordinanza n. 92 del 15/10/2016;
 Il Comune di Pietrasanta con finanziamenti europei, nella programmazione triennale dei lavori 
pubblici ed elenco annuale del Comune di Pietrasanta, ha previsto l'intervento di rigenerazione urbana 
dell'immobile denominato “EX-CAMP- PNRR NEXT GENERATION EU MISSIONE 5 COMPONENTE 2 
INV. 2.1.”
 che per la destinazioni urbanistica di tali aree, a fronte dell'utilizzo sopra richiesto, la Polizia 
Municipale non può intervenire in base alle norme del  Codice della Strada ( D.lgs  285/92 e s.m.i.);

Ritenuto pertanto necessario disciplinare l'utilizzo di dette aree nel periodo di esecuzione dei lavori previsto fino al 
31/03/2026 al fine di allestire e ospitare il cantiere.
Sentita l'Amministrazione Comunale.
Visto  l'art.823 - Condizione giuridica del demanio pubblico- e articoli collegati del Codice Civile;
Visto il decreto Sindacale n. 65 del 29/12/2023 con il quale viene confermato all'Ing. Valentina Maggi l'incarico 
dirigenziale per la gestione dell'Area Servizi al Territorio e alle imprese – ivi compreso l'Ufficio Patrimonio comunale 
ed Espropriazioni;
Ritenuta  la propria competenza  ai sensi  dell'art. 107 del d.lgs 18.08.2000, n. 267;

ORDINA

E’ vietata la sosta e il transito delle vetture nelle aree di resede pertinenziali del compendio immobiliare posto in 
Pietrasanta, Viale Marconi, distinto in Catasto Urbano nel foglio 16, mappali 386, 255, 82, 51, 256 e 257, che da 
Viale Marconi consentono l'ingresso alle resedi del comando della Polizia Municipale e al magazzino denominato 
Ex Camp, evidenziate nella planimetria allegata (colore verde) con decorrenza dal giorno 08/01/2024 fino al 
giorno 31/03/2026;

E’ consentito il transito ai soli veicoli del Comando della Polizia Municipale del Comune di Pietrasanta e dei  
propri dipendenti e ai soli mezzi delle ditte autorizzate ad accedere al cantiere.

DISPONE



COMUNE DI PIETRASANTA

Provincia di Lucca

•

• la parziale sospensione dell’ordinanza n. 92 del 15/10/2016, dal giorno 08/01/2024 fino al 31/03/2026, per la 
disciplina dell'area di resede pertinenziali del compendio immobiliare posto in Pietrasanta, Viale Marconi, 
distinto in Catasto Urbano nel foglio 16, mappali 386, 255, 82, 51, 256 e 257, che da Viale Marconi 
consentono l'ingresso alle resedi del comando della Polizia Municipale e al magazzino denominato Ex Camp;

• il transito ai soli veicoli del Comando della Polizia Municipale del Comune di Pietrasanta e ai soli mezzi delle 
ditte autorizzate ad accedere al cantiere.

• che la presente ordinanza venga trasmessa alla Polizia Municipale, nonché pubblicata all'albo pretorio e su sito 
web del Comune di Pietrasanta.

• che i trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dall'art. 7 bis Dlgs 267/2000 s.m.i., la rimozione coatta 
dei veicoli, salvo che il fatto costituisca più grave reato, in tal caso, le eventuali maggiori responsabilità loro 
derivanti dall'illecito.

AVVERTE

che avverso  la presente ordinanza  è data  facoltà  di ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR)  della 
Toscana  entro 60 (sessanta); in alternativa a quanto sopra indicato è possibile  proporre ricorso  straordinario  al Capo 
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni giorni.
                                                                           

Aree adiacenti il Compendio Immobiliare Viale Marconi:

Il Dirigente
Maggi Valentina / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Il Dirigente
Maggi Valentina / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


